Liste exhaustive des Papes

Elus au 1 er siécle

NO

001
002
003
004
005

Elus au 2 éme siécle

N©
006
007
008
009
010
011

Nom

Saint Pierre
Saint Lin

Saint Anaclet
Saint Clément |
Saint Evariste

Nom

Saint Alexandre |
Saint Sixte |
Saint Télesphore
Saint Hygin
Saint Pie |

Saint Anicet

Pontificat
33 - 64/67
64/67 — 76/79
76/79 — 88/92
88/92 — 97
97 — 105/107

Pontificat
105/107 — 115/116
115/116 - 125

125 - 136/138
136/138 — 140/142
140/142 - 155

155 - 166

Naissance
Bethsaide
Tuscie
Grece
Rome
Bethléem

Naissance
Rome
Rome
Grece
Greéce
Aquilée
Emése

Notes
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012
013
014
015

Saint Soter
Saint Eleuthére
Saint Victor |
Saint Zéphyrin

Elus au 3 éme siécle

NO
016
ANT
017
018
019
020
021
ANT
022
023
024
025
026
027
028
029

Nom

Saint Calixte |
Saint Hippolyte
Saint Urbain |
Saint Pontien
Saint Antere
Saint Fabien
Saint Corneille
Novatien

Saint Lucius |
Saint Etienne |
Saint Sixte Il
Saint Denys
Saint Félix |
Saint Eutychien
Saint Caius
Saint Marcellin

Elus au 4 éme siécle

N©
030
031
032
033
034
035
036
ANT
037
ANT
038
039

Nom

Saint Marcel |
Saint Eusébe
Saint Miltiade
Saint Sylvestre |
Saint Marc
Saint Jules |
Libére

Félix 1

Saint Damase |
Ursin

Saint Sirice
Saint Anastase |

Elus au 5 éme siécle

No
040
041
ANT

Nom

Saint Innocent |
Saint Zosime
Eulalien

166 — 174/175
174/175 - 189
189 - 198/199
199 - 217

Pontificat
217 — 222/223
217 - 235
222/223 - 230
230/235
235/236
236/250
251/253
251/258
253/254
254/257
257/258
259/268
269/274
275/283
283/296
296/304

Pontificat
308/309
309/310
311/314
314/335
336
337/352
352/366
355/365
366/384
366/367
384/399
399/401

Pontificat
401/417
417/418
418/419

Fondi
Nicopolis
Afrique
Rome

Naissance
Espagne
Rome
Rome
Rome
Grece
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome
Greéce
Grece
Rome
?

?

?

Naissance
Rome
Gréce
Tunisie
Sant'Angelo
Rome
Rome
Rome

?
Idanha-a-Velha
?

Rome
Rome

Naissance
?
?
?
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042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
ANT

Saint Boniface |
Saint Célestin |
Saint Sixte 111
Saint Léon |
Saint Hilaire
Saint Simplice
Saint Félix 111
Saint Gélase |
Anastase |1
Saint Symmaque
Laurent

Elus au 6 éme siécle

NO
052
053
054
ANT
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064

Nom

Saint Hormisdas
Saint Jean |
Saint Félix 1V
Dioscore
Boniface Il
Jean Il

Saint Agapet |
Saint Silvére
Vigile

Pélage |

Jean Il1

Benoit |

Pélage Il

Saint Grégoire |

Elus au 7 éme siécle

N©
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079

Nom

Sabinien
Boniface I11
Saint Boniface IV
Saint Adéodat |
Boniface V
Honorius |
Séverin

Jean IV
Théodore |
Saint Martin |
Saint Eugéne |
Saint Vitalien
Adéodat 11
Donus

Saint Agathon

418/422
422/432
432/440
440/461
461/468
468/483
483/492
492/496
496/498
498/514
498/506

Pontificat
514/523
523/526
526/530
530
530/532
533/535
535/536
536/537
537/555
556/561
561/574
575/579
579/590
590/604

Pontificat
604/606
607
608/615
615/618
619/625
625/638
640
640/642
642/649
649/653
654/657
657/672
672/676
676/678
678/681

?

Rome

?

Rome
Sardaigne
Tivoli
Rome
Afrique

?

Sardaigne
?

Naissance
Frosinone
Toscane
Samnium
?

Rome
Rome
Rome
Frosinone
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome

Naissance
Blera
Rome
Marsica
Rome
Naples
Campanie
Rome
Salone
Jérusalem
Todi
Rome
Segni
Rome
Rome
Sicile
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080
081
082
083
ANT
ANT
084

Saint Léon 1l
Saint Benoit 11
Jean V

Conon
Théodore Il
Pascal

Saint Serge |

Elus au 8 éme siécle

NO
085
086
087
088
089
090
091
092
093
ANT
ANT
094
095
096

Nom

Jean VI

Jean VII
Sisinnius
Constantin
Saint Grégoire Il
Saint Grégoire I11
Saint Zacharie
Etienne 11

Saint Paul |
Constantin II
Philippe
Etienne 111
Adrien |

Saint Léon Il

Elus au 9 éme siécle

NO
097
098
099
100
101
102
103
ANT

104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

114

Nom
Etienne IV
Saint Pascal |
Eugene |1
Valentin
Grégoire IV
Serge Il
Léon IV
Anastase |11
Benoit 111
Nicolas |
Adrien 11
Jean VIII
Marin |
Adrien 11
Etienne V
Formose
Boniface VI
Etienne VI

Romain

682/683
684/685
685/686
686/687
687

687

687/701

Pontificat
701/705
705/707
708
708/715
715/731
731/741
741/752
7521757
7571767
767/768
768
767772
7721795
795/816

Pontificat
816/817
817/824
824/827
827
8271844
844/847
847/855
855
855/858
858/867
867/872
872/882
882/884
884/885
885/891
891/896
896
896/897

897

Sicile
Rome
Antioche
Sicile

?

?

Palerme

Naissance
Ephése
Rossano
Syrie
Tyr
Rome
Syrie
Calabre
Rome
Rome
Nepi

?

Sicile
Rome
Rome

Naissance
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome
?
Rome
Rome
Rome
Rome
Gallese
Rome
Rome
Rome
Rome
Rome

Gallese
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115 Théodore I1 897 Rome L3
116 Jean IX 898/900 Tivoli 'f'
117 Benoit IV 900/903 Rome L 3

Elus au 10 éme siécle

N© Nom Pontificat Naissance Notes
118 Léon V 903 Ardea w
ANT  Christophore 903/904 ? L3
119 Serge 11 904/911 Ardea L 8
120 Anastase 111 911/913 Rome L3
121 Landon 913/914 Sabine L 3
122 Jean X 914/928 Romagne w
123 Léon VI 928 Rome L3
124 Etienne VII 929/931 Rome *
125 Jean XI 931/936 Rome L3
126 Léon VII 936/939 Rome L 3
127 Etienne V111 939/942 Rome *
128 Marin 1 942/946 Rome L3
129 Agapet I 946/955 Rome L 8
130 Jean XII 955/964 Rome L3
131 Léon VIII 963/965 Rome L 3
132 Benoit V 964 Rome v
133 Jean XIlI 965/972 Rome L3
134 Benoit VI 973/974 Rome L 8
ANT  Boniface VII 974 Rome L3
135 Benoit VII 974/983 Rome L 3
136 Jean X1V 983/984 Pavie v
ANT  Boniface VII (2) 984/985 Rome L3
137 Jean XV 985/996 Rome L s
138 Grégoire V 996/999 Saxe L3
ANT  Jean XVI 997/998 Rossano L 3
139 Sylvestre Il 999/1003 Awrillac L3

Elus au 11 eéme siécle * Grand Schisme d'Occident en 1054 sous le pontificat de
Léon IX , a partir de cette date il y aura le patriarcat d'Occident (Christianisme
Catholique) et le patriarcat de Constantinople (Christianisme orthodoxe) . *

Depuis des décennies les Byzantins s'éloignent de Rome : ils sont excédés par les liens entre Rome et I'empire
ottonien. Surtout que les menées du pape et des empereurs en Italie du Sud ont tout pour faire de Byzance un
adversaire. En 1054 , le schisme des civilisations et des cultures est depuis longtemps consommé , mais c'est
cette année-la que la rupture devient officielle. Depuis le patriarcat de Michel Cérulaire , les relations entre Rome
et Constantinople sont trés tendues : les couvents et églises des Latins a Constantinople sont fermés. Si
l'affirmation de la papauté comme étant a la téte de I'Eglise universelle est le fondement du schisme , c'est une
controverse sur I'Eucharistie qui le déclenche. Les Latins utilisent un pain sans levain et les Grecs du pain
ordinaire. Léon IX fait réfuter les traités grecs traitant du probleme. Humbert de Moyenmoutier dans son Dialogus
écarte les assertions des Grecs , condamne le mariage des prétres en usage en Orient et accuse les Byzantins
d'hérésie car ils n'admettent pas le Filioque et les menaces d'excommunication. Le pape envoie les légats



Humbert de Moyenmoutier et Pierre d'Amalfi a Constantinople pour y explorer la possibilité d'une réconciliation
avec I'Eglise du lieu. Mais malgré les efforts de I'empereur Constantin IX , les légats excommunient le patriarche
et ses partisans le 16 juillet 1054. Cérulaire contre-attaque par une excommunication générale des Latins ,
ouvrant ainsi le schisme entre I'Occident et I'Orient. En fait , les lIégats ne savent pas lorsqu'ils excommunient le
patriarche que leur mandat n'est plus valable du fait de la mort du pape survenue le 19 avril 1054.

N©
140
141
142
143
ANT
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
ANT
155
156
ANT
157
ANT
158
159
160
ANT

Nom Pontificat
Jean XVII 1003
Jean XVIII 1003/1009
Serge IV 1009/1012
Benoit VIII 1012/1024
Grégoire VI 1013

Jean XIX 1024/1032
Benoit IX 1032/1044
Sylvestre 11l 1045
Benoit 1X (2) 1045
Grégoire VI 1045/1046
Clément Il 1046/1047
Benoit IX (3) 1047/1048
Damase |1 1048
Saint Léon IX 1049/1054
Victor I 1055/1057
Etienne I1X 1057/1058
Benoit X 1058/1059
Nicolas Il 1059/1061
Alexandre |1 1061/1073
Honorius 11 1061/1064
Saint Grégoire VII 1073/1085
Clément 111 1080/1100

1086/1087
1088/1099

Bienheureux Victor 11

1099/1118
1100/1101

Elus au 12 éme siécle

N©
ANT
ANT
161
ANT
162
163
164
ANT
ANT
165
166
167

Nom Pontificat
1101

1105/1111
1118/1119
1118/1121
1119/1124
1124/1130
1130/1143
1130/1138
1143/1144
1143/1144
1144/1145
1145/1153

Naissance
Rome
Rome
Rome
Tusculum
?
Tusculum
Tusculum
Rome
Tusculum
Tusculum
Saxe
Tusculum
Baviere
Eguisheim
Souabe
Lorraine
Rome
Bourgogne
Milan
Vicence
Sovana
Parme
Bénévent
Lagery
Bieda

?

Naissance
?

Rome
Gaéte
Limousin
Quingey
Fiagnano
Rome
Rome
Ceccano
Citta di Castello
Bologne
Pise
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168 1153/1154
169 1154/1159
170 1159/1181
ANT 1159/1164

ANT 1164/1168
ANT 1168/1178
ANT 1179/1180
171 1181/1185
172 1185/1187
173 1187

174 1187/1191
175 1191/1198
176 1198/1216

Elus au 13 éme siécle

N©° Nom Pontificat
177 1216/1227
178 1227/1241
179 1241

180 1243/1254
181 1254/1261
182 1261/1264
183 1265/1268
184 1271/1276
185 1276

186 1276
XXX 1276

187 1276/1277
188 1277/1280
189 1281/1285
190 1285/1287
191 1288/1292
192 1294

193

1294/1303

Elus au 14 éme siécle

No Pontificat

Nom
194 1303/1304
195 1305/1314

196 Jean XXII 1316/1334
ANT  Nicolas V 1328/1330
197 Benoit XII 1334/1342
198 Clément VI 1342/1352
199 Innocent VI 1352/1362
200 Bienheureux Urbain \V 1362/1370
201 Grégoire XI 1370/1378

Rome
Abbots Langley
Sienne
Tivoli
Crema
Hongrie
Rome
Lucques
Milan
Bénévent
Rome
Rome
Gavignano

Naissance
Rome
Anagni
Milan
Génes
Jenne
Troyes
Saint-Gilles
Plaisance
Champagny
Génes
Plaisance
Lisbonne
Rome
Mainpincien
Rome
Lisciano
Isernia
Anagni

Naissance
Trévise
Villandraut
Cahors

Corvaro

Saverdun
Rosiers-d'Egletons
Les Monts

Grizac
Rosiers-d'Egletons
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Grand Schisme d'Occident

seuls reconnus par I'Eglise Catholique Romaine )

N° Nom Pontificat Naissance Notes
202 Urbain VI 1378/1389 Naples L3
203 Boniface IX 1389/1404 Naples L 8
204 Innocent VII 1404/1406 Sulmona L3

205 Grégoire XII 1406/1415 Venise ’?
Papes d’Avignon &

considérés comme antipapes par I'Eglise Catholique Romaine

Ne Nom Pontificat Naissance Notes
ANT  Clément VII 1378/1394 Annecy w
ANT  Benoit XIII 1394/1423 [llueca L3
ANT  Clément VIII 1423/1429 Teruel L3
ANT  Benoit XIV ek [k France L 3
Papes de Pise )

considérés comme antipapes par I'Eglise Catholique Romaine

N°  Nom Pontificat Naissance  Notes Blason Photo

ANT Alexandre V 1409/1410 Candie L3

ANT Jean XXIII 1410/1415 Procida L3

Elus au 15 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo



206 MartinV

207 Eugene IV

ANT Félix V

208 Nicolas V

209 Calixte Il

210 Piell

1417/1431

1431/1447

1439/1449

1447/1455

1455/1458

1458/1464

Genazzano

Venise

Chambéry

Sarzana

Xativa

Corsignano




%
H
¥

211 Paul Il 1464/1471 Venise L3
HL-PALUL D
212 Sixte IV 1471/1484 Celle Ligure
213 Innocent VIII 1484/1492 Génes L3
214 Alexandre VI 1492/1503 Xativa *

Elus au 16 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N° Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo

215 Pielll 1503 Sienne L3

216  Jules Il 1503/1513 Albisola ﬂ§*




217

218

219

220

221

Léon X

Adrien VI

Clément VII

Paul 111

Jules 11

1513/1521

1522/1523

1523/1534

1534/1549

1550/1555

Florence

Utrecht

Florence

Canino

Rome




222 Marcel 11

223 Paul IV

224 PielV

225 Saint Pie V

226  Grégoire XIII

227 Sixte V

1555

1555/1559

1559/1565

1566/1572

1572/1585

1585/1590

Montefano

+

Capriglia Irpina %

Milan

Bosco Marengo %

Bologne

Grottammare

v




228 Urbain VII 1590 Rome w

o Somma
229 Grégoire XIV 1590/1591 w
Lombardo ;
230 Innocent IX 1591 Bologne . 8
231 Clément VIII 1592/1605 Florence . 2

Elus au 17 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo

232 Léon XI 1605 Bologne .

233 Paul VvV 1605/1621 Rome L 2




234 Grégoire XV

235 Urbain VIII

236 Innocent X

237 Alexandre VII

238 Clément IX

1621/1623

1623/1644

1644/1655

1655/1667

1667/1669

Bologne

Florence

Rome

Sienne

Pistoia




239 Clément X 1670/1676 Rome §*

Bienheureux

240 Innocent X| 1676/1689 Come w
241 Alexandre VIII 1689/1691 Venise . 8
242 Innocent XII 1691/1700 Spinazzola W
243 Clément XI 1700/1721 Urbino L 2

Elus au 18 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo

244  Innocent XIII 1721/1724 Poli a?‘




245 Benoit XIII

246 Clément XII

247 Benoit XIV

248 Clément XIII

249 Clément X1V

1724/1730

1730/1740

1740/1758

1758/1769

1769/1774

Gravina in Puglia %

Florence W
Bologne »
Venise .

Santarcangelo di
Romagna




250 Pie VI 1775/1799 Céséne »

251 Pie VIl 1800/1823 Céséne w

Elus au 19 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo

252 Léon XII 1823/1829 La Genga »
253 Pie VIII 1829/1830 Cingoli of‘
254 Grégoire XVI 1831/1846 Belluno L

255 Bienheureux Pie IX 1846/1878 Senigallia w




256 Léon XIlII

1878/1903

Carpineto
Romano

Elus au 20 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom

257 Saint Pie X

258 Benoit XV

259 Pie XI

260 Pie XII

Pontificat

1903/1914

1914/1922

1922/1939

1939/1958

Naissance

Riese

Génes

Desio

Rome

Notes Blason




261 Jean XXIII 1958/1963 Sotto il Monte %

262 Bienheureux Paul VI 1963/1978 Concesio v
263 Jean-Paul ler 1978 Canale d'Agordo#*
264  Saint Jean-Paul Il 1978/2005 Wadowice L3

Elus au 21 éme siécle aprés le Schisme d’Occident

N°  Nom Pontificat Naissance Notes Blason Photo

265 Benoit XVI 2005/2013 Marktl L




266  Frangois 2013/?77? Buenos Aires %
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